
ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ  

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«КРАТЕР» 

(ООО «КРАТЕР») 
196084, Санкт-Петербург, пр-т Лиговский, д. 

256, корп. 3, лит. Е, пом. 1-18.  
Тел: 8(812)77-77-898 

ИНН 7810830002 КПП 781001001 
E-mail: tender@crateroil.ru 

  

  Руководителю УФАС по Санкт-
Петербургу 
Владимирову Вадиму Валерьевичу   

 

199004, Санкт-Петербург, 4-я линия В.О., 
д.13., лит. А.   

 

 

29.06.2020 № 154  
на №  от   

 
 

 

   
 

Жалоба на действия (бездействия) организатора торгов 
1. Заказчик: САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ 

ПРЕДПРИЯТИЕ ГОРОДСКОГО ЭЛЕКТРИЧЕСКОГО ТРАНСПОРТА (ИНН: 7830001927, 

ОГРН: 1027809259730, адрес: 196105, Санкт-Петербург, ул. Сызранская, д. 15). 

2. Участник электронного аукциона (заявитель): ООО «КРАТЕР» (ИНН: 7810830002, 

адрес: 196084, Санкт-Петербург, пр-т Лиговский, д. 256, корп. 3, лит. Е, пом. 1-18; телефон: 

8(812)77-77-898; e-mail: tender@crateroil.ru; контактное лицо: Любимов Илья Аркадьевич.   

3. Официальный сайт, на котором размещена информация о закупке: 

www.zakupki.gov.ru . 

4. Номер извещения о закупке: № 32009239035. 

5. Наименование предмета электронного аукциона: «Поставка горюче-смазочных 

материалов».   

6. Начальная (максимальная) цена договора: 20 790 758,93 рублей.  

Обжалуемые действия с указанием норм федерального закона от 

18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) которые, по 

мнению Заявителя нарушены: 
В нарушение пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о закупках: осуществление 

заказчиком закупки с нарушением требований настоящего Федерального закона. 

 

7. Доводы жалобы:  

На официальном портале www.zakupki.gov.ru  была размещена закупка по извещению  

№ 32009239035 на проведение электронного аукциона на право заключить контракт на 

поставку горюче-смазочных материалов. 

Срок подачи заявок до 23.06.2020 в 11:00 

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/


По результатам Протокола № 240/2020-ЭА от 26 июня 2020 года Заказчиком принято 

решение о несоответствии Заявки №3 (Участника ООО «Кратер») требованиям 

документации со следующей формулировкой: Заявка № 3 не соответствует требованиям, 

указанным в извещении о проведении аукциона в электронной форме, участниками 

которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства и 

документации аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть только 

субъекты малого и среднего предпринимательства, а именно: 

- Заказчиком установлено «По товару масло компрессорное тип 4 требуется 

показатель вязкость  кинематическая при 100°С: должна быть >4.4 мм2/с  <5.6 мм2/с», 

участник указывает: «показатель вязкость кинематическая при 100°С: 4.5 мм2/с», что не 

соответствует инструкции, а именно «1.7 При указании Заказчиком в Документации 

требования к показателю в виде двух числовых значений, с использованием слов и 

символов, перечисленных в п. 1.2 и п. 1.3 настоящей инструкции, без использования союза 

«и» или знака «,», а также при использовании знаков «-», «…», Участник закупки обязан 

указать конкретное диапазонное значение показателя, руководствуясь правилами указания 

конкретных значений показателей указанных пунктов в соответствии с требованиями 

настоящего пункта.». 

Участник закупки (заявитель) ознакомился с положениями документации, считает, 

что принятие решения об отклонении Заявки №3 необоснованным по следующим 

причинам. 

Заказчиком установлено требование по товару масло компрессорное тип 4 со 

следующей формулировкой: «показатель вязкость  кинематическая при 100°С: должна быть 

>4.4 мм2/с  <5.6 мм2/с». По мнению Участника, единственным способом указания в заявке 

конкретного диапазонного значения по показателю, является указание конкретного 

диапазонного значения с помощью символов «-» или «…». В требованиях по товару масло 

компрессорное тип 4 к показателю «показатель вязкость  кинематическая при 100°С: 

должна быть >4.4 мм2/с  <5.6 мм2/с» символы «-» или «…» отсутствуют, в связи с чем пункт 

1.7 инструкции в данном случае не применим. В связи с вышеуказанным, отклонение заявки 

с данным обоснованием Заказчика, считаем не обоснованным. 

Для примера, приводим случай, когда может быть применен пункт 1.7 инструкции 

документации: по этой же позиции, по товару масло компрессорное тип 4 требуется 

«показатель вязкость кинематическая при 40°С: должна быть более 28.9 мм2/с – менее 35.1 

мм2/с, в котором выполнены все условия - используются слова, перечисленные в п. 1.2 и п. 

1.3 инструкции, не используется союз «и» и знак «,», а также используется знак «-». В таком 



случае Участник указал значение данного показателя в виде конкретного диапазонного 

значения: «показатель вязкость кинематическая при 40°С: 29.0 мм2/с – 35.0 мм2/с». 

Также сообщаем, что Участник аналогичным образом (таким же, как и по товару 

«масло компрессорное тип 4») конкретизировал значения показателей по товарам: 

По товару масло индустриальное тип 1 требование Заказчика: «показатель вязкость 

кинематическая при 40°С: должна быть >28 мм2/с <36 мм2/с» - указано в заявке 

«показатель вязкость кинематическая при 40°С: 31.6 мм2/с». Справочно приводим 

принтскрин с характеристиками товара с открытого источника: 

 
По товару масло моторное тип 10 требование Заказчика: «вязкость кинематическая 

при 100°С: должна быть более 13.49 мм2/с менее 15.51 мм2/с – указано в заявке показатель 

вязкость кинематическая при 100°С: 13.90 мм2/с». Справочно приводим принтскрин с 

характеристиками товара с открытого источника: 

 
 

Обращаем Ваше внимание, что у Заказчика не возникло оснований для отклонения 

по конкретным значениям вышеописанных показателей данных товаров, хотя требования 



по ним были описаны абсолютно идентичным образом товару «масло компрессорное тип 

4». 

На основании изложенного, руководствуясь нормами действующего 

законодательства,  

ПРОШУ:  

1. Провести внеплановую проверку по закупке по извещению № 32009239035. 

2. Признать жалобу ООО «КРАТЕР» обоснованной.  

3. Приостановить проведение закупки по извещению № 32009239035.  

4. Обязать САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ 

ПРЕДПРИЯТИЕ ГОРОДСКОГО ЭЛЕКТРИЧЕСКОГО ТРАНСПОРТА (ИНН: 7830001927) 

отменить Протокол № 240/2020-ЭА от 26 июня 2020 года и признать Заявку №3 

соответствующей требованиям документации.  

5. Выдать САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ 

ПРЕДПРИЯТИЕ ГОРОДСКОГО ЭЛЕКТРИЧЕСКОГО ТРАНСПОРТА (ИНН: 7830001927) 

соответствующее предписание.  

 

Приложения:  

1. Заявка участника ООО «Кратер»; 

2. Документация об электронном аукционе по извещению № 32009239035; 

3. Приказ о назначении генерального директора с ООО «КРАТЕР»; 

4. Выписка из ЕГРЮЛ на ООО «КРАТЕР». 

 

 

 

Генеральный директор  
ООО «КРАТЕР»                                                                             ____________________/И.А. Любимов  
 
 

 

 


	ОБЩЕСТВО 
	С ОГРАНИЧЕННОЙ 
	ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

		ООО "КРАТЕР"
	Я являюсь автором этого документа




